

Paskarze na wycieczce w Tatrach



*Przyjechało moc paskarzy
W sakopianiskie hale
A na wirchy i wywroty
Ciągną ich górale.*

*O! pocieszy przewodniku!
Puść go, puść ich na dno
Bo gdy spadnie paskars w górach,
W młócie ceny spadną!* Kruk.

Powstanie na Górnym Śląsku rozszerza się.

W Raciborskiem rozgorzały walki. — Niemcy ściągają posiłki ze wszęch stron.

Warszawa. (Telefonem) Z Sosnowca donoszą, że powstanie na Górnym Śląsku rozszerza się. Obecnie rozgorzały walki w Raciborskiem. Słychać walki artyleryjskie. W Baruchowcu zdobyli powstańcy pociąg pancerny. W Bieroniu zdobyte armaty. Powstańcy nie mogli ich wprowadzić całej granicy od Pietrkowa aż do Zembrzyska ze wszystkich stron posiłki na Górny Śląsk.

działy ogniem, wskutek czego było kilka osób zabitych i rannych, także cywilnych. Około 11 wiecz pojawił się nad granicą na małej wysokości niemiecki samolot, który zrekonstruowany pas graniczny, zawrócił z powrotem.

Ludzie, którzy zbiegli z tamtej strony granicy, opowiadają, że oddziały Grenzschutzu starały się rozbroić i opanować gromadzące się grupy górników.

Krytyczna niedziela.

Piotrowice. (Tel. wł.) (x) O zajściach na pograniczu śląskim, które wydarzyły się w niedzielę w różnych punktach, nadchodzą szczegółowe wiadomości: W niedzielę po południu wszędzie całej granicy od Piotrowice aż do Zembrzyska poczęły niemieckie wojska strzelać na grupy strajkujących górników po stronie górnośląskiej. Kule karabinowe dolatywały do placówek ustawionych przy moście kolejowym koło Dziedziec. Posterunki polskie sądząc, że Niemcy ostrzeliwują planowo nasze placówki, odpowic-

działali ogniem, wskutek czego było kilka osób zabitych i rannych, także cywilnych. Około 11 wiecz pojawił się nad granicą na małej wysokości niemiecki samolot, który zrekonstruowany pas graniczny, zawrócił z powrotem.

Gieszyn (tel. wł.). „Dziennik Cieszyński“ donosi z Dziedziec: Starcia oddziałów powstańczych z operującym się wrogiem wzdłuż pasa pogranicznego Oświęcim—Strumień przybrały charakter regularnych bitew. Straty po obu stronach. Wzięto do niewoli 180 uzbrojonych żołnierzy Grenz-

schutzu. — Odruch wolnościowy ludu polskiego zatacza coraz szersze kręgi. — Najnowsze wiadomości donoszą o coraz to większych powodzeniach oddziałów powstańczych, którym miejscami przychodzi z pomocą nasze regularne wojsko.

Zaprowadzenie sądów doraźnych w Opolskiem.

Wiedeń. (PAT) B. kor. donosi z Wrocławia pod datą 19 bm., że niemiecka komenda generalna dla Śląska Górnego i Zachodniego Północnego ogłosiła sądy doraźne dla okręgu

Opola z wyjątkiem kilku powiatów. Równocześnie wydano zakaz strajku. Wszyscy strajkujący oraz zmuszeni do bezrobocia mają natychmiast powrócić do swych zajęć.

Gdy krew polska o ratunek woła.

Wobec prowokacji niemieckich na Górnym Śląsku.

Kraków, 20 sierpnia.

Prowokację niemiecką, uprawianą konsekwentnie i w sposób w stosunku do ludności polskiej na Górnym Śląsku, uwiaryczył żądanie ratunku. Ludność polska Górnego Śląska, oczekująca daremnie na obsadzenie tego kraju przez wojska ententy i nie mogąc się doczekać również pomocy ze strony armii polskiej, tylniecznie daremnie wzywanej, a doprowadzona do rozpaczki okrutnym znęcaniem się pruskich sił policyjnych socjal-hakatystrycznych, nie miała prosto innego wyjścia, jak tylko chwycić za broń, jak tylko „gwałt gwałtem odciskać“.

Cierpliwość jej się już wyczerpała. Dłużej już bez żadnego odruchu wobec porywania i wywieżenia Polaków, wobec strzelania do ludzi bezbronych na ulicach, a nawet w mieszkaniach prywatnych, wobec bestyalskiego znęcania się nad Polakami za ich własną polskość — wytrwać nie mogła.

Rozpacz, w jaką tę ludność wtrącił planowo ścierpacze pruscy, weisnęła ludności G. Śląska kroczyć w ręce i oto mamy z jednej strony straszliwą zmaganie się bezbronnej niemal ludności polskiej z uzbrojonymi legiami krzyżackich zbirów.

Jak się to zmaganie skończy, — nie wiemy, ale to rozumiemy, że tak ze strony Polski, jak też ze strony koalicji należy się tej ludności, rwącej się duszą i ciałem ku Polsce i nie mogącej już dłużej ścierpieć krwawych ciągów socjal-hakatystrycznego knuta, pomoc natychmiastową. I to nie tylko moralna, ale również i przedewszystkiem fizyczna.

Zostawić tej ludności, cierpiącej niewymownie a bohaterkiej, bez pomocy przeciw dzikim hordom pruskim, w żadnym sposób nie można!

Nie można do tego dopuścić, zwłaszcza gdy się wie, że spowodowanie powstania przez Niemców obliczone było na to właśnie, aby element polski na obszarze Górnego Śląska wobec zbliżającego się plebiscytu ośmielić, steroryzować, a jeśli można doszczętnie nawet wyteplić. Wtedy bowiem — według obliczeń Berlina — głos miałby przy plebiscycie nie Polacy, nie ci, którzy się uważają za synów tej ziemi, ale najeźdźcy na tę ziemię tłuszcza hakatystryczna, finansistów i przemysłowców pruscy oraz oddani im pacholkiwie, eksploatujący krew i pot polskiego górnośląskiego robotnika.

Tej bohaterkiej ludności, broniącej krwawo swego prawa do zjednoczenia z Polską na łup rozszarpanej, dzikiej i wyrafinowanej bestyi pruskiej pozostać nie można!

Nie może jej pozostać bez pomocy przedewszystkiem Polska. Kraj nasz, armia nasza prowokowana ustawicznie przez zbirów niemieckich, stojąca u granic Górnego Śląska nie może bezczynnie patrzeć na bestyalskie przelewanie na Górnym Śląsku krwi naszej, krwi polskiej!

Żądać od niej, aby trwała w bezruchu wtedy, gdy tuż za kordonem rozlegają się jęki katowanej braci naszej, gdy z za tegoż kordonu, albo

też z góry, z aeroplanów pruskich syją się na nich pociski karabinów maszynowych lub granaty ręczne, znaczyłoby żądać czegoś więcej, niż bohaterstwa.

Jeśli koalicja, której komisje i podkomisje tygodniami całam przygotowują teoretycznie obsadzenie Górnego Śląska nie może sama ludności tego kraju natychmiast pospieszyć z pomocą, uchronić ją przed śmiertelnymi ukąszeniami krzyżackiej żniji, to niechże zezwoli jak najrychlej, aby w jej imieniu uczynić to mogły wojska polskie.

Cały naród nasz z najwyższym napięciem czeka na to, co obecnie uczyni koalicja, jak na krwawo wypadki górnośląskie zareaguje rząd

polski i nasza armia.

Instynkt narodowy mówi nam, że gdy krew polska woła o ratunek, należy z tym ratunkiem pospieszyć natychmiast, bez zwłoki!

Rzeczą rządu jest nadać temu ratunkowi formę jak najbardziej celową, jak najskuteczniejszą.

Górnemu Śląskowi stała się z przyczyny niefortunnego postanowienia traktatu wersalskiego wielka krzywda. Ograniczyć jej skutki jest obowiązkiem koalicji i rządu polskiego.

Naród polski czeka dziś wzburzony do najwyższego stopnia nie na słowa, ale na czyny koalicji i rządu.

—oki).

Gwiazda Lenina zbladła.

Litwinów najglówniejszą osobistością rządu sowietów.

Londyn, 19 sierpnia.

(?) Warszawski korespondent „Timesa“, jak informuje „Matin“, donosi:

Wiarygodne informacje, otrzymane przeze mnie o tem, co dzieje się w Petersburgu i Moskwie, dowodzą, że Lenin stracił swój wpływ kompletnie. Obecnie główną figurą rządu sowietów jest Litwinów, ale władza realna spoczywa w rękach komisarzy ludowych, rządzących się według siebie i robiących, co im się żywnie podobą.

Obecny stan rzeczy w Rosji nie ma nic wspólnego z ideami komunistycznymi, które były podstawą bolszewizmu jeszcze przed rokiem. Niema zatem mowy o równości dla wszystkich, o nacyonalizacji wszystkiego, o zniesieniu całego prywatnego handlu. Obecnie reprezentanci rządu żyją z kradzieży i spekulacji.

Korespondent ponadto donosi, że suma stó rubli stała się obecnie w Rosji jednostką monetarną. Gdy doróżkarz n. p. żąda od pasażera „półtora“, znaczy to, iż żąda 150 rubli.

Urzednicy malopolscy u wrót nędzy.

Wielka akcja urzedników krakowskiego zagłębia węglowego w sprawie aprowizacji.

(Od naszego korespondenta).

Chrzanów, 19 sierpnia.

Twarda rzeczywistość, kująca pasmo szarych dni urzednika polskiego, stanowiącego zwarta masę proletaryatu inteligencji — skupiła rzesze urzedników wna doraźny wiec — w sprawie aprowizacji zwołany.

Po raz pierwszy nie było żadnych dykasteryj, żadnych różnic. Wystąpił tylko urzednik polski, silnie zorganizowany, domagający się w imię sprawiedliwości i poczucia słuszości należnego mu prawa — wypowiadając solidarnie jednolitą i bezwzględną akcję samoobrony — przeciw rozpanoszeniu bezprawia i wyzyskowi.

Państwo, którego podwaliny utrzymuje urzednik polski całą swoją odpowiedzialnością i godnością, i w zawód swój zamyka całą swoją młodość, zdziera życie w twardej pracy i własne „ja“ dla Państwa oddaje, ma niezaprzeczone prawo do żądania, aby traktowano go równomiernie, sprawiedliwie chroniono go przed bezprawiem i krzywdą — i nie wystawiano go na wyzysk.

Kresowy powiat chrzanowski, nadzwyczaj przemysłowy, a nad wyraz biedny, największe podatki z całej Malopolski płaćący, z piaszczyстого i nieurodzajnego gruntu, a szerokiego przemysłu wytwórczego, kopalnianego i rodzimnego, był i jest nadal wyzyskiwany i krzywdzony — a przydzielony tu urzednik techniczny,

polityczny czy administracyjny zostaje zepchnięty na szary koniec, przy zdwojonych czynnościach pracy zawodowej i obowiązkach służbowych, stosunkowo małej i stanowczo niewystarczającej w tych stronach pensji — wygórowanej drożyznie, zawodowym paskarstwem do Prus tolerowanej, żadnym cennikiem i taryfą nie objętej i nie ukraconej, — a dozbrem pałacy gminnej nie powstrzymywanej.

Wobec odwrotnego i nieproporcjonalnego stosunku wielkiego wywozu zbyt szczupłych zapasów żywności, stanowiącego podstawę nieokreślonego, zawodowego paskarstwa potężnych już dziś, zwyrodniałych jednostek, a zupełnego zaniku przywozu — szeroki proletaryat urzedniczy przymiera głodem, upada z wycieńczenia i przepracowania — stanowi doskonałe podłoże dla silnie rozwiniętych tu chorób epidemicznych, a żniwo śmierci obfitego dokonuje pisanie — powodując coraz częściej wyrwy wśród społeczeństwa, bolesne ubytkiem najcenniejszych pracowników i obywateli, w których każdy powiat kresowy obfituje.

Rozgoryczenie, ból i krzywda, przeżywana były wykładnikiem wiecu urzedniczego powiatu, zupełnie izolowanego, biednego, którym nigdy były rząd austriacki się nie troszczył, a urzedników zbywano i traktowano zwykłym szablonem wiecheńskim, licząc się z musu — tylko z robotnikiem.

JERZY MALEWICZ.

Przekleństwo z za Oceanu.

POWIEŚĆ Z DNI OSTATNICH.

—o—

Szedł dalej, gwizdząc z cicha smętną żołnierską piosenkę, którą śpiewali żołnierze polscy, kiedy w obozie ćwiczeń we Francji czekali na powrót do ojczyzny...

Miał już zanurzyć się w ciemną, upojnie pachnącą aleję Plant, kiedy nagle posłyszał jakiś gruby śmiech i chór zmieszanych głosów. Pośród których donośnym tonem wybijał się dźwięczny, gniewnym oburzeniem drżący sopran kobiety:

— Biegnij mi natychmiast pozwolić przejść spokojnie!... A to bezczalność!...

— Taka słodka paniuszka i tak się złości!...

— Poco się irytować? Nie wie pani, że złość piękność szkodzi!...

— Samej chodzić po noccy nieprzyjemnie!... odpowiadamy!...

— Jesteż mi w tej chwili nie pozostawicie w spokoju, to zagramam policyanta!...

Obok niej był wybuch brutalnego pijackiego śmiechu.

Ludzie zaciekawiony przystanął, aby zobaczyć co się dzieje...

Trzech jegomościów, najwidoczniej mocno podpiitych, zagradzało drogę smukłej jasno ubranej kobiecie. Przysuwając się do niej coraz bliżej, otoczyli ją wreszcie ścisłym kołem a jeden z nich pękaty grubas w przekrzywionym na bakier cylindrze, usiłował wziąć ją pod rękę.

— No, dość tych kaprysów, moje piękne dziecko... Idźciemy!...

— Precz!...

Kobieta wyrwała się, odepchnęła pijanego adonisa, a spostrzegwszy stojącego opodal Lucyana podbiegła ku niemu:

— Pani! błagam pana niech mnie pan uwolni od tych pijaków!...

— Służę pani — z ukłonem podał jej ramię, które skwapliwie przyjął...

— O! o! o! to tak nie idzie! — próbował protestować grubas w cylindrze — my mamy starsze prawa!...

Obrócił ku niemu twarz, na której odmalował się wyraz zimnej stanowczości:

— Czy pan chce dyskutować ze mną? — rzucił głosem twardym i ostrym, rabiąc dobitnie każde słowo.

W jego tonie i spojrzeniu było coś tak groźnie ostrzegawczego, że pomimo silnego podchmienia wesele towarzysstwo uznało za stosowne ustąpić mu z drogi...

— Naturalnie... psiakrew... oficer, to od Haltera... to poleciała na niego... One wszystkie za

mundurem... — mruczał grubas, oddalając się wraz swymi kompanami.

— Dziękuję panu!...

— Ależ proszę, pani, nie ma doprawdy za co... Zbliżyli się teraz do latarni, więc Lucyana mógł się przyjrzeć jak wygląda jego „przygoda“...

— Ależ ładna... — pomyśla. — Co za usta!...

Z miękko zaokrąglonej matowo białej twarzy rzeczki uśmiechały się do niego usta wykrojone w precydujny mały łuk, płonące gorącą barwą kwiatów granatu, lekko rozchyłone, ukazujące zębki drobno białe i ostre jak u drapieżnego zwierzątka — usta stworzone do pocałunków i szeptów miłosnych, zmysłowe rysunkiem i kolorytem, a dziecinnie niewinne w wyrazie, — usta jak kwiat czarownicy, pod promieniami słońca miłości mający rozwinąć pełnię uroków i ponęt!...

W tej chwili cudne te usta wyrzucały potok słów szybkich urwanych...

— To coś okropnego doprawdy! Co za dzięki stosunki!... żeby zawsze trzeba wodzić za sobą stróża... Idę od mojej chorej przyjaciółki... myślę o niej, a tu masz!... A to banda!... O! żeby tak mogła, tobym ją ich nauczyła!...

Lucyana bawiło to wzburzenie, z którym młodej dziewczynie było przesłuchanie...

(Ciąg dalszy nastąpi).

A robotnik — jak oświadczył starosta Prezen-
tkiewicz — lituje się nad dołą i niedołą urzęd-
nika i jego przydziałem aprowizacyjnym. Okaza-
na urzędnikom litość — to uczucie tak przy-
kre dla każdego człowieka — a jednak tego uc-
zucia widocznie nie ma Warszawa, nie odczu-
wają go posłowie nasi i Rząd, którego robotni-
kiem nieskazitelnym jest urzędnik polski, któ-
remu jedną można przypisać winę, że nie pra-
cuje w Kongresówce — i nieco inne ma teorety-
czne i fachowe wykształcenie — przyp. Red.),
lecz w kresowym powiecie Małopolski, stano-
wiącym zagłębiu węglowym realną i zdrową

podwalinę Państwa.

W poczuciu słuszności sprawy — licznie ze-
brany wiec urzędniczy wybrał stałe prezydium
oraz delegację pp.: Kradeckiego (ofic. sąd.),
Falkiewicza (naucz.), z drem Redykiem (sędzia)
na czele, z udzieleniem szerokiego pełnomocni-
ctwa działania i wyjazdu do Krakowa i War-
szawy z przedstawieniem koniecznej potrzeby
szybkiej pomocy aprowizacyjnej dla ulżenia o-
plakanej doli urzędniczej i powiatu.

Do akcji Chrzanowa przyłączył się i powiat,
zwołując wieca w Jaworznie, Krzeszowicach i
Szczakowej. Lubiec.

Rosyjski szantażysta polityczny w Warszawie.

Sługus cara i Lenina.

Ks. Andronnikow i jego korespondencya z byłą carycą.

Kraków, 20 sierpnia.

W „Kuryerze Polskim“ w Warszawie
opowiada p. H. L. historję o niezwyklej
karyerze ks. Andronnikowa, przebywają-
cego obecnie w Warszawie. Historję tę —
czyta się jednym tchem, jak urywki
z sensacyjnej powieści:

Onegdaj dwaj oficerowie rosyjscy (podporucz-
nik i porucznik), jadąc tramwajem Nr. 18 pro-
wadził (powtarzam dosłownie) w języku rosyj-
skim następującą rozmowę:

— Misyę tę powierzono księciu Michałowi
Michajłowiczowi Andronnikowowi. Przybędzie
on do Warszawy najpóźniej dziś. Zabawi tu, pó-
ki nie sformuje oddziału o którym panu wspo-
mniałem, poczem wróci do Rygi...

— Czy to ten sławetny Andronnikow?

— Ten sam...

— Ze też mi powierzają takie ważne misye?..

— Wiem doskonale, że to

OSOBNIK Z POD CIEMNEJ ŚWIAZDY

ale oddaje nam tak poważne usługi, że się na to
patrzmy przez palce...

Oslupiałem. Słyszę bowiem powyższą ocenę
już trzeci raz w dosłownie tem samym brzmie-
niu.

Pomieważ ów „bohater“ przyjeżdża, lub już
przyjechał do Warszawy, warto mu więc po-
święcić garść wspomnień.

Pierwszy raz usłyszałem przytoczoną ocenę
w końcu 1916 r. w Petersburgu z ust ostatniego
carskiego ministra spraw wewnętrznych, Pro-
topopowa.

Zapytałem go o to, bo slyszalem, że ks. An-
dronnikow, nie zajmując żadnego określonego
stanowiska, jest „persona grata“ na dworze car-
skim i posiada tam

WPLYWY NIE O WIELE MNIEJSZE OD RASPUTINA.

Ks. Andronnikow należał do licznej plejady
książąt kaukaskich, którzy oprócz tytułu i zło-
dzijskiego sprytu nie więcej nie posiadają i
trudnią się głównie szantażami, fałszowaniem
wskłki i oszustwami na wielką skalę.

Lecz te wszystkie machinacje nie dawały do-
statecznego pola ks. Andronnikowowi do rozwi-
nięcia swych zdolności, piął się on znacznie wy-
żej i, jak się to stało, nikt sobie nie umie wy-
tłomaczyć, stał się niebawem potentatem na
miarę Rasputina, Manasewicza-Manujłowa itp.,
którzy też, zresztą niewiadomo jak i kiedy uzy-
skali swe wpływy.

KS. ANDRONNIKOW PRZY BOKU MINISTRÓW

Po raz pierwszy ujrzałem ks. Andronnikowa
w sierpniu 1917 r., gdy jako świadek występo-
wał w procesie b. ministra wojny Suchomlinowa
i jego małżonki, oskarżonych o zdradę sta-
nu.

Jest to mężczyzna lat około czterdziestu, ni-
skiego wzrostu, otyły, z rudym zarostem, male-
mi, lecz niezwykle ruchliwymi i przebiegłymi
oczkami, z nieschodzącym z ust poufałym u-
śmiechem.

Powtarzam, że

JAK SIĘ DOSTAŁ NA DWÓR CARSKI, POZOSTAŁO TAJEMNICĄ.

Nawiasem, jak zdobył całkowitą władzę nad mi-
nistrami, dowiedziałem się z zeznań oskarżo-
nych i innych świadków we wspomnianym pro-
cesie.

Gdy tylko jakikolwiek nowe-mianowany mi-
nister zajmował przeznaczony dla niego aparta-
menty, niezwłocznie składał mu wizytę ks. An-

dronnikow, wieszował mu mianowania, mówił
o swych wpływach na dworze, chętnie służył
wskazówkami itd.

„JESIOTR W GALARECIE“.

Np., gdy zamianowano Suchomlinowa, który
przybywał po raz pierwszy do Petersburga i bał
się, że może jako prowincyał popełnić różne błę-
dy, ks. Andronnikow zjawił się u niego, ofiaro-
wał mu jesiotra w galarecie, powitał go, po-
czem widząc, że Suchomlinow nieledwie drży
przed nim, zaczął go przekonywać, że na dwor-
ze panuje bardzo skomplikowana etykieta, że
tylko dzięki jego, ks. Andronnikowa, radom i
wskazówkom, nowy minister wojny będzie mógł
uzyskać wpływ i powagę na Dworze.

PANIĄ SUCHOMLINOWĄ ZGANIŁ, ŻE GO NIE POCALOWAŁA W CZOŁO.

— To pani nie zna tego utartego zwyczaju —
ze zdumieniem zapytał — ale panią do Dworu
nie dopuszczą, jeśli pani będzie taką ignorantką.
Wybaczam pani, bo wiem, że pani właśnie
przybyła z prowincyi i bo nie myślę, by pani
umyślnie mnie nie pocałowała. Obie cesarsze
całują mnie w czoło, nie ubliży więc pani, jeśli
pani to samo uczyni...

Cóż było robić? Piękna pani ministrowa (mia-
ła wtedy 30 lat, a małżonek akurat w dwójna-
sób), z pokorą uczyniła zadość żądaniu poten-
tata.

POWALIŁ SUCHOMLINOWA.

Ks. Andronnikow został częstym gościem w
domu Suchomlinowa i faktycznie oddawał mu
cenne usługi.

Rozpoczęła się w trakcie tego wojna europej-
ska. Ks. Andronnikow co chwila telefonował do
Suchomlinowa, prosząc go o zapewnienie do-
staw dla armij wskazanym przez niego firmom.

Suchomlinow musiał niezupelnie ściśle speł-
niać prośby ks. Andronnikowa, wynika bowiem
między nimi sprzeczka, a później zerwanie.

Wtedy ks. Andronnikow postanowił usunąć
Suchomlinowa. Wkrótce mu się to udało, Su-
chomlinow dostał dymisyę. Została wyznaczona
specyalna komisya dla zbadania jego działalno-
ści na stanowisku ministra wojny.

Jk się później okazało, przyczyną dymisyi Su-
chomlinowa był list, napisany przez ks. Andron-
nikowa do cesarszej, oskarżający Suchomli-
nowa i jego żonę.

KS. ANDRONNIKOW U BOLSZEWIKÓW.

Ks. Andronnikow rozpoczął swe rewelacje
wtedy dopiero, gdy mu Suchomlinow zaczął
przeszkadzać.

Wkrótce po powrocie nastąpił przewrót bol-
szewicki. Ks. Andronnikow znikł z horyzontu.

W lipcu ubiegłego roku, gdy w Rosyi prasa
„burżuazyjna“ dogorywała, ale jeszcze się sta-
rała oddychać, mimo, że żelazny uścisk komi-
sarza bolszewickiego coraz bardziej ścigał za-
rzucony jej na szyję stryczek, zwiędając z obo-
wiązku dzienikarskiego Smolny Instytut, cy-
tadełę bolszewizną.

USZAŁEM, O CZYM SWYM NIE WIERZĄC, W BUFECIE KSIĘCIA ANDRONNIKOWA,

spożywającego saty, jak na te czasy, obiad i
gawędzącego po przyjacielsku z Zinowjewem,
który był wówczas prezesem rady komisarzy lu-
dowych Komuny Północnej, najgorliwszym tę-
picielem lu izi w czystych kołnierzykach i umie-
lających czuć, który wydał pamiętny rozkaz roz-
strzelania profesorów-lekarzy, jeśli podczas
ratowania ludzkości od epidemii cholery, będą

„przy tym prowadzić agitację kontrrewolucyj-
ną“

Ów napuszony, zarozumiały satrapa, do któ-
rego

„CZĘŚĆ MOŻNA BYŁO DOPIERO PO PRZEJ- ŚCIU PRZEZ 10 SEKRETYARZY I JEDENASTĄ SEKRETKARKE OSOBISTĄ,

(pełniącą w godzinach pozasłużbowych funkcyę
innego rodzaju), pozwalał się klepać po ramie-
niu przez ks. Andronnikowa i nazywać się nie-
tylko „towarzyszem“ (to mógł każdy), ale nawet
po imieniu i „otczestwu“: — Owsiej Aronowicz
dorogoj

Byłem do tego stopnia zdumiony, że chcąc
sprawdzić, czy to on, skorzystałem z chwilowej
nieobecności Zinowjewa i deszedłem do ks. An-
dronnikowa. Przedstawiłem mu się, powiedzia-
łem, że go poznaję, bo widziałem rok temu
na procesie Suchomlinowa i wyraziłem swe zdzi-
wienie, że go tu widzę.

Ks. Andronnikow, zadowolony, zrozumiał
szybko, że wszelkie maskowanie się będzie bez-
skuteczne i, wzięwszy mnie na stronę, rzekł
szepciem:

— Zawsze wiernie służyłem carowi, czynię to
w innej formie i teraz, bo wierzę, że Mikołaj Ro-
manow powróci na osierocony tron. Uzyskałem
zaufanie bolszewików, by mógł później wska-
zać rządowi wszechrosyjskiemu wszystkim, kto
z nimi pracował. Jestem

W STAŁYM ZWIĄZKU Z WIELKIMI KSIĄŻE- TAMI I ORGANIZACYJAMI KONTRREWOLU- CYJNEMI

i oddaję im olbrzymie usługi...

Następnie poprosił mnie „dla naszego wspól-
nego dobra“ nie pisać nic o nim w gazetach,
przyskakując za to dostarczać mi wiele cieka-
wego materiału. Tu pożegnałem ks. Andronni-
kowa, bo nadchodził Zinowjew, któremu wola-
łem nie pokazywać się zbliska, bo wiedziałem,
że mnie nienawidzi, a jednego jego słowa wy-
starczyłoby, bym został rozstrzelany.

Udałem się niezwłocznie do najchętniejszego
informatora prasy „burżuazyjnej“ — Borysa
Siergiejewicza Gusięwa „uprawiająszczawo
dielami“ rady komisarzy ludowych Komuny
Północnej (dawniej subiekta sklepiku tabacz-
nego w Rostowie nad Donem), by zapytać go,
jakie ks. Andronnikow zajmuje stanowisko i co
wogóle o nim myśli.

Wtedy po raz drugi usłyszałem ocenę ks. An-
dronnikowa, jednobrzmiącą z wcześniejszą o-
ceną Protopopowa i późniejszą spotkanego one-
gdaj oficera rosyjskiego.

Upowiedziałem Gusięwa, że zamierzam obec-
ność ks. Andronnikowa w Smolnym Instytucie
podać do wiadomości publicznej.

— Jeśli pan to uczyni, będziemy musieli temu
oficyalnie zaprzeczyć i zawiesić pańskie wyda-
wnictwo — brzmiała odpowiedź Gusięwa.

Wkrótce

ROZPOCZĘŁY SIĘ MASOWE ARESZTY BY- LYCH WIELKICH KSIĄŻĄT I OSÓB, POBEJ- RZANYCH O ORGANIZOWANIE ZAMACHÓW

kontrrewolucyjnych.

Łatwo się domyślić, czyja to była robota...

Czy władze polskie powinny tolerować obec-
ność ks. Andronnikowa w Warszawie?

Czy powinny nawiązywać stosunki z „rząd-
mi“, które ks. Andronnikowowi powierzają od-
powiedzialne misye?



Dla cierpiących na zatwardzenie.

Powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki francu-
skie Cascarine Leprince znajdują się w sprzedaży we
wszystkich aptekach i składach aptecznych. Przedstawi-
cielstwo na Polskę: Dom Handlowy Luxembourg i Ska
w Warszawie, Mokotowska 57. 2895

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA Dra Z. ABDERMANA

KRAKOW, Straszewskiego 26, II. p.,
naprzeciw Uniwersytetu od 3—4.

Rozpoczyna w najbliższym czasie nowe kursa i
lekcye zbiorowe (2—3 słuchaczy) i indywidualne.
Wypoczycha materiały naukowe w całości i czę-
ściami. Dla zamiejscowych i zajętych biurowo
system korespondencyjny.

W „Morskiem Oku“ w Zakopanem.



— Co to? Kotlet? Gdzież ten kotlet
Co go zamówiono?
No, jak kelner nas zapewnia,
Na talerzu pono!

Jak to dobrze mieć lunetę
Na każde skinienie,
Obserwować można góry,
A także jedzenie!

Rozstrzelanie dwóch bandytów w Krakowie.

Wspólnik Szczepanika symuluje waryata. — Piętnaście lat ciężkiego więzienia dla małoletniego bandyty. — W trzy godziny po wyroku.

Kraków, 20 sierpnia.

(—) Wczoraj o godz. 9 rano odbyła się w tutejszym sądzie karnym rozprawa przeciwko członkom osławionej i niebezpiecznej szajki zлочyńców z bandy Szczepanika, który przed kilku dniami został już rozstrzelany. Przed sądem stanęli Ignacy Dziurdzia, Jan Marszałek, 15-letni Wojciech Szczepanik, brat rozstrzelanego herolda bandy, oraz Tadeusz Samek, wszyscy oskarżeni o szereg napadów rabunkowych, połączonych z morderstwami. Dziurdzia, wprowadzony na sąd rozpraw okazał wszelkie oznaki obłąkania, z tego też tytułu obrońca tego adwokat Zakrzewski zażądał odroczenia sprawy i podda-

nia Dziurdzi badaniu lekarskiemu. Sąd jednak nie przychylił się do wniosku dra Zakrzewskiego, oświadczając, że Dziurdzia obłąkanie symuluje.

Przed południem zapadł wyrok, skazujący Dziurdzię i Marszałka na karę śmierci przez rozstrzelanie, zaś Wojciecha Szczepanika na 15 lat ciężkiego więzienia. Sprawę Tadeusza Sameka oddano do ponownego osądzenia przez sąd przysięgłych.

Karę śmierci na dwóch skazanych bandytach wykonano w trzy godziny po ogłoszeniu wyroku.

Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!

jakby od niechcenia i dając w formie niemal felietonowej, treść skondensowaną wielu zapytonych foliów. Głębszych perspektyw i refleksji krytycznych nie ma tu za wiele, choć nie znaczy to, aby autor nie posiadał własnego, trafnego rzutu oka i myśli, lecz przeważa żyłka poszukiwacza osobliwości, kolekcjonera i malarza miniatur. Wogóle strona dekoracyjna i ruchliwa gra, w jaką wprawia autor swoje figury, zbyt nas zajmuje, byśmy mieli zastanawiać się zbyt nad ich psychiką, i w tym kierunku raczej chętnie wierzymy na słowo autorowi, dla którego sądów gdzieindziej szukać by trzeba uzasadnienia, niż w ramach jego utworu, którego to nie jest zresztą celem, a więc staje się niejako jego nadwartością.

Sympatyczny autor szkiców „U księżnej pani“, książki, która w naszych i to wojennych stosunkach doczekała się czwartego wydania, wystąpił obecnie z całością, obejmującą okres polskiego rokoka, pod patronatem Poniatowskich „familii d'arte“. Niekiedy zdaje się tu dźwięczeń dalekie echo Hip. Taine'a, oczywiście tylko w formie, syntetyczne ujęcie i historyczofilozoficzna głębia francuskiego pisarza daleką jest od tej miłej książki, a u nas z pewnością zaszkodziłaby szerokiej wziętości, jaka ją czeka, jako lekturę dla wszystkich bardzo pożądaną i z niezwykłą, pisana talentem, których zanikowanie wiedzy i sztuki pociąga do nabywania wiadomości w najkrótszej drodze i przy najmniejszym wysiłku.

Treść książki stanowi do pewnego stopnia próbę rehabilitacji pamięci Stan. Augusta, jeżeli nie jako racjonalny, bo to byłby trud stracony, to jako jednego z najkulturalniejszych ludzi swego czasu, władcy, którego nieszczęśliwem było, że panował w niewłaściwym dla siebie

KINEMATOGRAF.

„Padam do nóg“ i „Całuję rączki“.

Starsza dama spotyka na Plantach młodzieńca, który powstrzymuje jej kroki krzykliwym:
— Całuję rączki!
— A! pan Zdzisław! — odpowiada dama uprzejmie. — Nigdybym nie poznała, jak pan wyrósł!...

— Całuję rączki!
— A jak panu do twarzy w tym mundurku!
— Całuję rączki!...
— Mamusia zdrowa?
— Całuję rączki!
— Tatusi ciągle przy wojsku?
— Całuję rączki!
— Ale słyszałam, że stryj ciężko chory, podobno zapalenie worka sercowego?
— Całuję rączki!
— Do widzenia, panie Zdzisławie, proszę się kłaniać mamusi, odwiedzę państwa wkrótce!...
— Całuję rączki!...

— Padam do nóg panu konsyliarzowi!
— Padam do nóg panu sekretarzowi!
— Co słychać nowego?
— Nic!
— Padam do nóg!
— Padam do nóg!

Gdyby ludzie chcieli wykonywać to co obiecują w powitaniach i pożegnaniach — wszystkie ręce byłyby obślizgane i połowa ludności leżałaby pokotem u nóg drugich.

Zwłaszcza ta galicyjska „Całuję rączki“ zagnieździła się u nas nałogowo, tak, że nawet śmieszności tego nałogu sami już nie widzimy.
— Helenko — mówi mama do małej dziewczynki w cukierni — może zjesz jeszcze jedno ciasteczko?

— Całuję rączki!...
— Co? nie będziesz jadła?
— Całuję rączki, ale zjem!
— Co słychać z wujaszkiem? — pyta starszy pan małego chłopczyka.
— Całuję rączki!...
— A więc zdrowy?
— Całuję rączki umarł.

To idiotyczne „całuję rączki“, wzięte żywcem z niemieckiego „Küss die Hand“ — jest zupełnie niewłaściwe i obce naszemu językowi po za tem nie mówi, nie tłumaczy i nie odpowiada. Jest tylko zużytym parawanem głupoty i nieśmiałości towarzyskiej i nieobycia się między ludźmi.

— Całuję rączki! — mówi służąca do swej pani, a myśli przy tem:
— Pocałowałabym ja cię, ażeby cię cholera nakryła.
— Całuję rączki! wyje ochryply dziad pod ko-

NOWE KSIĄŻKI.

Na dworze króla Stasia.

(Nakładem „Wydawnictwa polskiego“, Lwów — Kraków 1913, str. 262. Cena 1/2 r. i 1/2 r. w t. K. Ma-

cyaly i przerywniki w tekście St. Matusiaka).

Należycie znowa książka, typograficznie wytworna, literacko cenna. Stan. Wasylewski jest pisarzem młodym, od początku cieszącym się ogromną popularnością, w dobrem znaczeniu tego wyrazu. Zawdzięcza to zarówno tematom, jak specjalnej organizacji swego talentu, dzięki któremu bierze on człowieka lub moment, mniej lub więcej należący do historii i oświetla w taki sposób, że z miejsca podchwytuje uwagę czytelnika i skupia ją całą tak intensywnie, jakby na jakim współczesnym typie lub fakcie. Migotliwe życie, jakie nadaje swoim postaciom, daje złudzenie niby scenki teatru i wdram w pamięć w sposób lekki i powabny obraz danego osobnika lub okresu kulturalnego.

Tak zonglując między historią a anegdotą, Wasylewski zajął stworzyć własny rodzaj, wyróżnić własne oblicze pisarskie na miarę, która u nas nigdy nie leżała odłogiem, a od dawna liczy nazwiska bardzo poważne, jeżeli tylko wzmianki o współczesnych K. Chłędowskiego, cechy z kultury włoskiej, oparte na ofiarowanych materiałach lub monografiach obyczajowe państwa Wł. Łozińskiego, przepojone ciepłą odżywką i smakiem zwawcy. Wasylewski, podążając śladami ich, czyni to w sposób, właściwy sobie, traktujący rzecz

czasie i społeczeństwie. Poczucie tego przebiega już we współczesnej opinii zagranicznej.

„Gdyby król Poniatowski stał na czele państwa niezależnego zaliczylibyśmy go pewnie do najczymniejszych, najrozumniejszych, najmniejszych ludzkości monarchów“.

Bez wątpienia jest w tem wiele prawdy. Istotnie bowiem „niepoczytalnym i śmiesznym wydaje się nam ów Pan Najjaśniejszy, uganiający się za Rembrandtami, gdy dach zwała mu się na głowę“ — wszelako nie z bezmyślności płynęły te upodobania. „Rozumiał ostatni król Rzeczypospolitej, że uleczy ginącą światłem i mądrością, a płynęło to rozumienie z sedna filozofii wieku.“

I mówi nam dalej autor, jak to „nie miał król godności własnej, ni mocnych podstaw etycznych, ale kochał Szekspira i Horacego, malarstwo florenckie i rzeźbę grecką — i niedarłmo stwierdziła legenda, że ród Ciołków Torcelich począł się niegdyś w Ferrarze“. Zresztą — „królowaleś, o panie... — a kto inny władał... — pisze Naruszewicz. Będzie więc królem, ale poza plecami ks. prymasa. Albo w najgłębszej tajemnicy przed Repinem. Zawsze od kogoś zależny, wobec kogoś bezsilny. „Cierpki, jakże bardzo surowy i cierpki osąd potomności dostęgnie za to Jego Królewską Mość!“ Tak — ale gorzkie słowa, ale wbrew skłonności serca. Podziwiał estety i cywilizatora, co „był mądrzejszy od wszystkich moich filozofów, lotniejszy od poetów, lepiej barwę i kształt czujący od malarzy i architektów“ — a lituje się nad człowiekiem, wpędzonym w matnie losu i konflikt własnego charakteru, który łamie się pod ciężarem królewskiej korony, a z ust jego w ciszy jakiegos wieczoru wybiega dziecinna skarga!

ściółem otrzymawszy jałmużnę, a pógłosem do-
daje:

— Żebyś skisł padlec! dziadowi jedną koro-
nę daje!... A żebyś sam niebieskiej korony nie
ogładał!

— Całuje rączki! — oświadcza „ekspres“ mie-
rząc bezczelnym wzrokiem gościa.

I tak dalej... Cała litania rozmaitego rodzaju
i kategorii całuje-rączek.

Robię wnicsiek nagły:

Odesłać „Całuje rączkę“ do Wiednia, skąd
przybyła, lub do Lwowa, gdzie jej tak dobrze
było. Również „Padam-do-noga“ wyrzucić. Są
to dwa lokajskie indywidua naszego języka, któ-
re w wolnej republikańskiej Polsce tolerowane
być nie powinny!... **Kruk.**

**Jeszcze tylko dzisiaj
wystawia**

Kinoteatr „SZTUKA“

Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

największe współczesne arcydzieło
MATER DOLOROSA

przepyszny dramat w 4 aktach i 2 akty
niezrównanego humoru

Prince dzieckiem szczęścia

z niezrównanym Morycem w roli głównej,

W nakładzie Księgarni J. CZERNECKIEGO W KRA-
KOWIE ukazała się niezwykle interesująca rzecz
pod tytułem:

**Odbudowa a uruchomienie gospodarstwa
społecznego w Polsce**

ORAZ

Centralny Instytut Kredytowy Państwa Polskiego

napisana przez wybitnego ekonomistę Dra RUGIERA
BATTAGLIĘ. — Do nabycia we wszystkich Księ-
garniach.

Pogoda w naszych letniskach.



„Cudna nasza Polska cała!“
Gdy się aura rozplakała,
Ciągłe leje, niby w studni,
Ze wytrzymać coraz trudniej.

Ale rozpacz — to rzecz zdrożna,
Obserwować za to można
Brnące przez rozmokłe drogi
Naszych panien zgrabne nogi!

Widmo głodu w Polsce.

Katastrofy żywiołowe powodem zniszczenia zbiorów. — Potrzeba węgla,
aby uratować zbiory. — Bezplanowa gospodarka rządu warszawskiego. —
Rozporządzenie jest, ale niema go kto wykonać.

(Wywiad współpracownika „Gońca Krakowskiego“ w Towarzystwie rolniczym).

Kraków, 19 sierpnia.

Przez blisko pięcioletni okres niedomogów i
braków wojennych utarł się stereotypowy po-
gląd, że z chwilą zakończenia wojny nastąpi
znaczące polepszenie w zakresie ekonomicznym,
a zwłaszcza żywnościowym społeczeństwa. —
Chwili zawarcia pokoju oczekiwano z naprę-
żeniem, widząc w niej nie tylko kres wojny, lecz
również moment końcowy naszych trosk i kłó-
potów aprowizacyjnych. — Okazuje się tymcza-
sem, że mimo wydatnej pomocy Ameryki na
połu zaaprowizowania Polski, mimo zakończe-
nia rabunkowej gospodarki wrogich nam rzą-

dów, przyszłość nasza w dziedzinie aprowiza-
cji przedstawia się w barwach bardzo czarnych,
na co składa się szereg czynników, które posta-
ramy się zanalizować.

W niektórych okolicach wskutek katastrofy
żywiołowej zostały zniszczone całe zasiewy.

Zbiory tegoroczne w Małopolsce są na ogół
marne.

W Gorlickiem i Żywieckiem, gdzie nastąpiło
oberwanie chmury, w Kolbuszowskiem i Ni-
skiem, wskutek wylewów; w okolicach Krako-
wa znaczne szkody wyrządził grad.

Żyto z powodu ulewnych deszczów jest tiche,

„Mamusiu! Jakże smutnem i bolesnem przezna-
czeniem jest być królem polskim!“

Postać Stan. Augusta rysuje się na tle dworu
warszawskiego, będącego miniaturowym odbi-
ciem Wersalu, odbiciem, jak zwykle u nas, spó-
żnionem, a więc nieco smutnem i śmiesznem.
„Rdza pokrywała już nad Sekwaną białe róże
epoki rokoka, kiedy pierwsze ich szczepy przy-
jęły się w Polsce“. Zawsze to samo. A przecież
trudno nam bezwzględnie potępić owe figuren-
ki z duszami „w stylu rokoko“, które zeszyły ku
nam ze Sztynchów Fragonarda — i proszę o
przebaczenia. Albowiem — nie wiedzieli, co czy-
nią. A przecież czar niezaprzeczony jest w owym
głośnym echu, w owym gasnącym refleksie
drżących świateł na wodach Łazienek.

Łazienki, owo pieścidelko architektoniczne,
stało się dziś symbolem kulturalnej wartości
i zasługi ostatniego króla. Dzięki nim „historycy
sztuki mówią już wprost o stylu Stan. Au-
gusta. Przyznają, że w psychice, w inicjatywie
architektonicznej króla polskiego było coś wię-
cej, niż ślepe naśladownictwo, bo twórczość in-
dywidualna“. Z tym pałacykiem stało się nie-
mal to, co z szarańczą cudzoziemską na dworze
króla Stasia: „Plejadzie artystów zagranicz-
nych, którzy zjechali do Warszawy, przydarzy-
ła się dziwna awantura: stworzyli szkołę ma-
larstwa narodowego w Polsce“.

A już tytułem niezaprzeczonej zasługi wpro-
wadzenia światła zachodniej kultury w Polsce,
którą Poniatowski zastał pogrążoną w rubasz-
nej ciemności czasów saskich, były „Obiady
czwartkowe“. Król, odkładając koronę, stawał
się mecenasem, przewodniczącym sympozjonom
umysłów wybranych, gdzie zewnątrz dostojen-
stwo nie dawało wstępu, gdzie zniknęło znacze-
nie rodu, a nawet kobieta była wykluczona od
tej biesiady polskich Muz. Klasyczna prostota,

obok wysokiego wykwiutu, cechowała to zebra-
nie najwybitniejszych umysłów w Polsce, któ-
rych znaczenie oceniać trzeba oczywiście wzglę-
dnie do tła epoki.

„Dalekie od cnót spartańskich, często występ-
ków pełne jest życie poetów 18-go wieku. Moral-
nemi jednak są ich dzieła“. Nikt z ówczesnych
pisarzy i poetów nie jest wolnym od zarzutu na-
śladownictwa, lecz dzieje się to dlatego, że na-
śladownictwo w ówczesnym pojęciu zarzutem
nie było, przeciwnie zasługą. „Literatura Stani-
sławowska była bystrą i pojętną wychowanką
Francji, jest uczeniem racjonalizmu romań-
skiego. Dotarła do sedna rzeczy, odkryła sekret
inkluza, na który niema polskiej nazwy: l'es-
prit“. Lecz umiała i chciała swoimi środkami
uczyć swoje społeczeństwo. Na „czwartkach“
królewskich legła się pierwsza myśl „Komisji
Edukacyjnej“, tu dojrzał projekt wydania
„Zbioru praw“, tu rodziły się wszystkie nieomal
impulsy twórcze. „Dziś wiemy i możemy ocenić
z odległości, że w zwartym szeregu robotników,
co uprzętają gruz i miał starej Rzeczypospoli-
tej, prężą się nie same dłonie żyłaste, dłonie
twórców ustawy majowej i insurekcji Kościu-
szkowskiej, — ale pracują też wspólnie, odpry-
sięgnięty galanterii, wesołki czwartkowe,
perfumowani rycerze Okrągłego Stołu króla
Stasia“.

Poprzez „La Majeste l'amour“, gdzie autor
wprowadza nas w miłość ludzi rokoka, która
jest „dziełem intelektu i zabawą towarzyską,
czerpaną z książek sekretnych i sztynchów swa-
wolnych, a przeraża się w wieczną tęsknotę,
której nie umieją dać normy“, — dochodzimy
do „Zmierzczenia rokoka“ i nowego świtu „Sejmu
wielkiego, kiedy to zrobiło się na chwilę w Pol-
sce jasno i radośnie, „wzięli się za ręce wszyscy
ludzie uczciwi, zabłysła ułuda rinascimentu“.

Dopóki nie uderzy grom dziejowy, nie zatli się
pożar niszczący i wszystko nie runie w gruzy.

A przecież coś pozostało — z „Dworu króla
Stasia“.

„Czyście zauważyli, że ze wszystkich monu-
mentów przeszłości Łazienki królewskie mają,
jedyne może, urok przedziwnej świeżości w so-
bie, nie patynę ruin, ale dziewczęcy rumieniec
życia? Popatrzcie na niepokalane blaski par-
kietów w pokojach królewskich, zobaczcie pur-
purę obić adamaszkowych, albo posłuchajcie,
jak idą zegary. Czy tylko to żywe pozostało:
parkiety, zegary i anegdota o dworze króla Sta-
sia? Chyba nie! — Tak samo żywa jest cała
spuścizna Stan. Augusta, tak żywy cały jego
program cywilizacyjny, wszystko niemal, co
zamierzał w dziedzinie oświaty i wychowania
narodowego, w materjach sztuki i „manufak-
tury“.

„Bo takie ziarna, rzucone w glebę polskiej cy-
wilizacji, bo taki wielki program pracy kulta-
ralnej, dotąd niespełniony, bo jeszcze siejba,
błogosławiona siejba światła. I ona idzie przed
sąd dziejów, świadczyć za oraczem. Tak jak
zawsze chciał i jak mocno ufał. Do przyjaciela
pisał przecież w liście:

„Ale najbardziej ufam temu żniwu, które
choć po mojej śmierci inszy zbierać będzie,
z mego jednak zasiewu, — gdy przez poprawio-
ną dzieci edukację znajdzie pod ręką swoją
kilkadziesiąt tysięcy obywateli oświeconych,
od przesądów oddalonych i wcale inaczej do
wszelkiego życia usposobionych, niżelim ja ich
zastał“.

Rysunki tytułowe i dobre reprodukcje dzieł
artystów, jak: Lampi, Norblin, Chodowiecki,
Bacciarelli, Canaletto, Marteau, Lesseur, — ilu-
strują książkę i dopełniają całości w sposób ty-
pograficznie stylowy. **Ewa Łuskińska.**

pszenica i owies są nieco lepsze, ale gorsze, niż w latach poprzednich, jęczmień — kiepski. Jakkolwiek ziarno nie uległo zrośnięciu, grozi mu zgnicie z powodu niemożności natychmiastowego wymłócenia.

Brak węgla staje temu na przeszkodzie. Od dostarczenia przez rząd węgla rolnikom zależy uratowanie tegorocznych plonów.

Widoki na ziemniaki są marne, również z powodu deszczów i zimna, oraz zarazy ziemniaczanej. Buraki pastewne zapowiadają się nieszczególniej. Bezpośrednim skutkiem braku treściwych pasz (makuchu i otrąb) jest brak mięsa i tłuszczów, jak również mleka i masła.

Jedynie siano dopisało, nie może ono jednak samo jako takie służyć jako produktywny środek odżywczy dla bydła. Pszczelarze skarżą się na niezwykle ubogi zbiór miodu w tym roku.

Jak widzimy, stan zbiorów w Małopolsce jest rozpaczalny. Mimo to, być może, plony te wystarczyłyby, o ileby chodziło o wyżywienie samej Małopolski. W grę wchodzi tu jednak konieczność i obowiązek zaoprowizowania zniszczonych obszarów Galicji wschodniej, Wołynia, Białorusi, oraz w decydującym stopniu niszczonej, bezplanowa gospodarka rządu warszawskiego.

Wydawszy szereg rozporządzeń teoretycznych o zajmowaniu zboża, odmiennych od dotychczasowych przyjętych sposobów, rząd warszawski nie zrobił nic, aby wprowadzić w życie swe zarządzenia. Podczas gdy dotychczas w każdym powiecie istniał jeden komisjoner, zakupujący zboże, obecnie uchwalono naznaczyć kilku takich komisjonerów, uprawnić poszczególne konsumy do bezpośredniego zakupywania, a poza tem upoważnić starostwa do wydawania indywidualnych pozwoleń na zakup zboża. — Rzecz prosta, że tego rodzaju system wprowadził kompletny chaos i zamieszanie do tego stopnia, że spółki rolnicze (kooperatywy), które były poprzednio komisjonerami, postanawiają zrezygnować ze swoich agend. Mało tego: zboże jest dzisiaj częściowo zwiezione, w niektórych wypadkach — wymłócone, ale rząd centralny nie dał dotychczas instrukcji, kto upoważnionym jest do jego odbioru. Rozporządzenia rządu znajdują się na papierze, nikt nie zajmując się wprowadzeniem ich w życie; brak jest druków, niema urzędników, cały potrzebny aparat urzędniczy nie jest do dziś dnia zmontowany, zebrane już zboże niewiadomo, do kogo należy i nie wiadomo, komu ma być oddane.

Dla charakterystyki istniejących stosunków wystarczy przytoczyć fakt, że dnia 1 sierpnia odbyło się posiedzenie państwowej rady aprowizacyjnej w Warszawie i nikt nie wie nic o uchwałach, powziętych na tem posiedzeniu.

Nieuregulowaną jest kwestya otrąb, tak ważnych dla rolników dla wyżywienia bydła. Rozporządzenie ministerjalne postanawia, że otręby mają być wracane i należą do tego, kto dał zboże do zmiełenia. W ten sposób otręby ze zboża, danego do młyna przez konsumy, dostają przez nie odebrane, a one ich zupełnie nie potrzebują, mogą więc tylko służyć do celów spekulacyjnych.

Dałoby bardziej wskazanem byłoby, aby otręby oddawały instytucjom rolniczym a te dostarczały je rolnikom.

Jeżeli chodziłoby o zdanie sobie sprawy, na jak długo wystarczyłyby tegoroczne zbiory, obliczenie takie okazałoby się niemożliwym do przeprowadzenia, ponieważ brakuje jakichkolwiek danych liczbowych, nie robione były żadne zestawienia, jak za lat poprzednich.

Koniecznym jest wobec tego, pod groźbą głodu, unormowanie i właściwe zestawienie naszej gospodarki aprowizacyjnej, jak również podniesienie produkcji rolnej. Wśród ludu wiejskiego panuje dzisiaj rozgoryczenie z powodu braku artykułów pierwszej potrzeby. Brakuje węgla, nafty, materiałów na ubranie, skór, cukru i t. d. Dla uprawy roli brakuje nawozów sztucznych, ponieważ fabryki krajowe, jak „Liban“, „Stroom“, „Kałusz“ nie mogą dostarczyć potrzebnej ilości nawozów sztucznych z powodu braku węgla. Głównie daje się odczuwać brak superfosfatów.

Jedynym jeżeli nie rozwiązaniem, to przynajmniej poprawieniem rozpaczalnego stanu aprowizacji w Polsce byłoby — jak to już wielokrotnie opinia publiczna domagała się — wprowadzenie wolnego handlu. Jeżeli jednak już rząd warszawski zarządził zajęcie zboża, powinien dbać i starać się o szybkie realizowanie swych zarządzeń, a nie powodować przez nieudolną gospodarkę marnowania, puszczania „na pasek“, wywożenia tak bardzo szczupłych zbiorów naszego kraju.

bb.

JEDYNACZKA KRÓLA SMALCU W „UCIESZE“.

Kredyty ulgowe

DLA DROBNYCH PRZEMYSŁOWCÓW, RZEMIEŚNIKÓW, ZRZESZEŃ PRZEMYSŁOWO-WYTWÓRCZYCH, RZEMIEŚNICZYCH, ROBOTNICZYCH I WŁOŚCIAŃSKICH.

Kraków, 20 sierpnia.

Utworzona przy Oddziale Małopolskim Ministerstwa przemysłu i handlu Miejskowa Komisya kredytowa obwodu krakowskiego ul. Florjańska l. 15 i p.) obejmuje terytoryalnie 32 powiatów zachodnio-małopolskich, włącznie ze Sanokiem i Brzozowem (powiaty Lisko i Jarosław należą do terenu działalności Komisji Iwowskiej). Do Komisji tej należy wnosić na przepisanych drukach podania o udzielenie kredytu ulgowego na utrzymanie w ruchu, niezwłoczne uruchomienie, założenie, rozszerzenie i odbudowę warsztatów pracy. Po zbadaniu warunków technicznych, finansowych i gospodarczych danego przedsiębiorstwa udziela Komisya 5 i pół procentowego kredytu, spłacalnego w ratach kwartalnych w terminie, który nie może przekraczać trzech (3) lat.

Wymagane jest zabezpieczenie pożyczki (hipoteka, weksle z dwoma podpisami lub weksle własne przy dodatkowym zabezpieczeniu, jak np. zastaw towarów, maszyn, narzędzi, papierów publicznych, udziałów i t. p.).

Blizszych informacji udziela i druki wydaje w dni powszednie od godz. 11 do 1 po południu Biuro krakowskiej Komisji kredytowej.

Komisya miejscowa ma prawo przyznawać kredyt do wysokości marek 5-000, zaś dla kooperatyw wytwórczych do wysokości 10-000 mk. Zgłoszenia o kredyt wyższy, zaopatrzone wyczerpującą opinią. Komisya miejscowa przesyłać będzie do Komisji Głównej w Warszawie.

Wypłatę promes pożyczkowych uskutecznią Instytucje kredytowe, które przez Ministerstwo przemysłu i handlu w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu zaliczone zostały do Instytucji kredytowych, powołanych do udzielania wspomnianego kredytu.

Do tych instytucji na razie zaliczone zostały: Polska Kasa Pożyczkowa, Miejski Woj. Zakład kredytowy, Związek kredytowy Spółek rekrudzielniczych w Krakowie.

MAŁY FEJLETON.

Łzy Herberta Hoovera.

Jeszcze przed odjazdem Herberta Hoovera udało mi się uzyskać u niego kilka chwil dla dokonania wywiadu. Wielki Amerykanin przyjął mnie spojrzeniem surowej dobroci.

— Wywiad? Panie, mało mam czasu, zresztą, czyż mało powiedziałem przedstawicielom prasy?.. Proszę, niech pan mówi prędko, o co chodzi. Time is money.

— Czcigodny panie — rzekłem wzruszony. Proszę mi poświęcić pięć minut czasu. Bo jakkolwiek słyszałem, co pan mówił, to nie wiem jednak, co pan myśli. Przepraszam za otwartość, ale..

— Proszę proszę. Więc? — pytał Hoover bez zdumienia.

— Gazety pisały, że wówczas, gdy pani Paderewska przemówiła do pana i gdy trójka, czy czwórka dzieci nieśmiało głosami dziękowała panu za wyświadczone naszym maleństwom dobrodziejstwa — że wówczas pan płakał. Jeżeli to prawdą jest, to co pan wtedy myślał?..

— Dlaczego płakałem? Nie myśli pan chyba, że wzruszyły mnie frazesy przemówień? Jestem co do tego zahartowany jak stal. Płakałem dlatego, że tam były dzieci i że wobec dzieci my, starsi żonglowaliśmy frazesami. W pewnej chwili przbiegła mi przez głowę myśl błyskawiczna: jaka to przykra scena. Pomyślałem, dlaczego my nie możemy mówić tak, jak dzieci? Byłoby to piękne i poważne. Wszak dzieci są daleko poważniejsze od nas. Patrzą na świat szczerze i prosto, bez obłudy i uroczyściwości konwenansów. Mówią to, co myślą. Ich śmiech jest prawdziwym śmiechem. Ich łzy są łzami nie teatralnymi. Wspominałem wówczas, że i ja nie-

gdys byłem dzieckiem i patrząc na te rozkoszne maleństwa, które garnęły się do mnie z ufnością bez zastrzeżeń, na te maleństwa, z których czas bezlitosny zrobi za lat kilkanaście obłudnych dorosłych ludzi — zapłakałem..

— Czy pan nie wstydzi się tych łez?

— Tych łez?!.. Czyż można się wstydzić dobrego wspomnienia?.. Ale niech pan z tego nie zrobi złego użytku.

— Mogę jednakże mówić o pańskich łzach otwarcie?

— O, tak. My Amerykanie cenimy wszak najwięcej otwartość. Ja płakałem otwarcie i szczerze. Nie zapomnę Polski za te łzy.

„Gazeta Polska“.

ZYGZAKI.

Golić będziemy gratis..

(?) Gdybyż to u nas! Gdzie tam! W Saint-Etienne (we Francji) pomocnicy fryzjerscy przedstawili swym pryncypałom listę żądań, w których domagają się wprowadzenia 54-godzinnego czasu pracy w tygodniu z wypoczynkiem domowym i półdniem zwolnieniem w dni sobotnie po południu. Domagają się oni jednocześnie podwyższenia swych zarobków i oświadczają, że jeżeli pryncypałowie ich nie zaakceptują tych warunków pracy, to zemszczą się na nich straszliwie. Otworzą mianowicie salony fryzjerskie, gdzie robotnicy, gdzie najliczniejsi klienci, robotnicy, będą mogli się golić i strzyżać bezpłatnie..

Pisma francuskie nie podają jeszcze, czy groźba ta poskutkowałą?

Trzeba pracować!

Kłofacz wzywa robotników do pracy.

Praga, 19 sierpnia.

(P.) Z okazji ekshumacji zwłok redaktora Koteka, rozstrzelanego w roku 1914 na rozkaz austriackiego generała Matuszki, przybył do Morawskiej Ostrawy minister Kłofacz, który przy tej sposobności wygłosił mowę do robotników, zachęcającą ich do pracy.

Republika wasza — mówił — będzie jednym z najlepszych państw w Europie, lecz musimy wszyscy pracować, a zwłaszcza wy, górnicy, którzy dzierżycie w swem ręku losy waszej ojczyzny, rozumiecie to przecież bowiem sami, że bez węgla, przez was wydobywanego, stanie cały przemysł i ruch kolejowy, co mogłoby być dla ojczyzny katastrofą.

Z kolei omówił kwestyę restytucji Habsburgów na Węgrzech, o których wyraził się:

Krowę wyprowadzono już z obory, lecz został po niej jeszcze smród! Habsburgowie wciskają się na tron węgierski i snują zapewne plany, aby wrócić do Czech, lecz my potrafimy się choćby siłą oprzeć zamachom!

Zbrodnia francuskiego Kuby rozpruwacza.

MORD SEKSUALNY, POPELNIONY NA DZIESIĘCIOLETNIEJ DZIEWCZYŃCE.

Paryż, 19 sierpnia.

(m-m) Pisma francuskie donoszą o strasznej zbrodni na tle seksualnem, jaką odkryto w ostatnich dniach w Arras. Dziesięcioletnia dziewczynka, Henrieta Leblond, zniknęła z domu rodziców swoich bez wieści. Wszelkie poszukiwania, prowadzone przez kilkanaście dni, nie dały żadnego rezultatu.

Dopiero dnia 11 sierpnia jeden z sąsiadów rodziców zaginionej dziewczynki, niejaki Leclercq, przechodząc koło Sainte-Catherine-les-Arras, poczuł odór trupa, wydobywający się z ruin domu, kompletnie zniszczonego przez pociski działowe. Zawiadomił o tem natychmiast strażnika polnego i żandarmeryę. W piwnicy zniszczonego domu znaleziono zwłoki nieszczęśliwego dziecka. Badanie lekarskie stwierdziło, że zbrodniarz, zgwałciwszy naprzód dziewczynkę, rozpruł jej następnie nożem brzuch i wydobyl wnętrzności.

jednemu z zamożnych gospodarzy wołyńskich znanych w tym czasie. Kiedy bowiem omawialiśmy ten temat, bolszewicki, rzecze mi chłop, kiwając powadliwie głową:

— Tak, tak — chcieli zaprowadzić socjalizację, a zamiast niej przyszło do powszechnej syfilizacji kobiet.

Miałem raz zapytać — ludność żeńska na Wołyniu jest niemal bez wyjątku chora.

ŚLUB W Krakowie odbył się ślub w kościele św. Piotra w ścianach naszej administracji p. Alfreda Kwiatkowskiego z panną Anielą Nitówną.

O ZABÓJSTWO W „DOMU WESOLYM“ otrzymano nast. list:

Na podstawie ust. prasowej upraszam Szan. Red.

Największa bitwa polska dała nam w zysku 250 kilometrów kwadr.

Lida. (PAT) Gen. Szeptycki wydał z okazji ostatnich zwycięstw nad bolszewikami następujący rozkaz: Żołnierze frontu litewsko-białoruskiego! Jedną z największych bitew polskich stoczonych na kresach wschodnich, zakończyła się naszym zwycięstwem. Trzy dywizje bolszewickie rozgromiono zupełnie, a obszar 250 km. kw. uwolniony od obcego najazdu. Nieśwież, Mir, Kojdanów, Stank i Mińsk odebrane. Armaty, karabiny maszynowe, pociągi kolejowe i tysiące jeńców zdobyto. Oto wynik jednego ciągu operacji, rozpoczętych zwycięstwem młodzieńca wśród

Wojska polskie na linii Berezyny!

Mińsk. (PAT) Dnia 18 bm. w nocy kompanie 2-ego pułku II-giej dywizji Legionów, po przełamaniu zaciętego ataku nieprzyjaciela na przyczółek mostowy Borysowa osiągnęły linię Berezynę, na północ od tego miasta. Zdobyto tu 1 karabin maszynowy i wzięto jeńców. Nieprzyjaciel poniesł ciężkie straty w zabitych, wśród których było wielu Chłóczyków. Patrole nasze były w samym mieście i stwierdziły co najmniej nieprzyjaciela w popłochu. W ten sposób drugą dywizję Legionów na całej przestrzeni tego odcinka stoi już nad Berezyną.

Kosyjskie biuro werbunkowe w Białymstoku.

Warszawa. (PAT) Do Białostoku przybył pułkownik armii Denikina i kapitan armii Judonichy w celu utworzenia tam biura werbunkowego dla kosyjskiej armii, walczącej przeciw bol-

Tracimy dziennie 120 wagonów węgla.

Warszawa (telef.). Strajk górników w Zagłębiu Dąbrowskim trwa dalej. Jak dotychczas,

Pomoc rządowa dla Galicyi wschodniej.

Warszawa (telef.). Wojenna gospodarka ukraińska doprowadziła do ruiny ludność Galicyi wschodniej. Zwłaszcza ludność rolnicza znajduje się w rozpaczliwym położeniu. Wobec tego

I Rusini żądają przyłączenia Galicyi wschodniej do Polski

Lwów (PAT). Z Turki donoszą, że odbył się tam wiec Polaków, przy udziale ludności raskiwej w sprawie kresów wschodnich, Gdańska i Włoch. Zebrani uchwalili żądać przyłączenia

Uroczyste przyjęcie posła polskiego w Kwirynale.

Król włoski oświadczył, że w żyłach jego płynie polska krew. — Podziw króla dla armii polskiej.

Rzym. (PAT) Ceremonia wręczenia listów uwierzytelniających przez posła polskiego, Konstantego Skirmunta, przy Kwirynale, odbyła się w niedzielę 3 sierpnia. W portycie dworskiej karocy zjechał po posła polskiego mistrz ceremonii ks. Maksym Bi Fragnico. Wybór osoby mistrza ceremonii nie był wcale przypadkowy. Matką księcia Fragnico była Polka. Król życzył sobie, aby pierwszego posła odrodzonej Polski przyjmował dygnitarz dworski, złączony z naszą ojczyzną nie tylko węzłami sympatii, ale i krwi. W chwili przyjazdu karocy dworskiej i trzech

o łaskawe sprostowanie komunikatu umieszczonego w nrze 222 pod tytułem „Zabójstwo w „domu wesolym“.

Nieprawdą jest, jakoby był zabity Józef Macheta, ale prawdą natomiast jest, że zabity w domu podany przez „Goniec“ nazywał się Józef Machala.

Nieprawdą jest, jakoby św. p. Józef Machala był kiedykolwiek złodziejem, posiadany o zbrodniczość lub z tem zawodem miał kiedy co wspólnego, ale prawdą jest, że krytycznego dnia kolejarz św. p. Józef Machala, obywatel Prądniaka Czerwonego, cieszący się jak najlepszą ogólną opinią w gminie miał krytycznego dnia przy sobie kilkaset koron na zakupy domowe, które mu znikły z kieszeni w niewiadomy sposób.

Jadwiga Machalowa z dziećmi.

walk, marszów i wytrwałej służby. A zwycięstwo to łatwym nie było. Każda dywizja grup mnie podległych wzięła w niem swój chwalebny udział.

Żołnierze! — kończy się rozkaz — Nie wystarczy oswobodzenie naszych rodaków i pobratymców na kresach. Trzeba im jeszcze zapewnić spokój, bezpieczeństwo i możliwość rozwoju i pomyślną przyszłość. Dumny jestem z tego, że wiedłem was dotychczas do zwycięstwa. Z zaufaniem rzucam Wam hasło do dalszej służby orężnej dla obrony kresów ku chwale Ojczyzny

szewikom. Nowo werbowani będą wysyłani do Rosyi przez Gdańsk.

Suwałki proszą o wyrzucenie Niemców.

Warszawa. (PAT) Z Augustowa donoszą: Mieszkańcy świeżo odzyskanej części powiatu augustowskiego wraz z przedstawicielami Polaków ujarzmionych ze Suwalszczyzny, zebrani na wiecu w Augustowie 27 lipca br. w imieniu 35 tysięcy uczestników zakładają energiczny protest przeciwko bez końca trwającej okupacji i niesłusznym liniom demarkacyjnym, rozdzielającym różnorodną polską ludność. Domagamy się przywrócenia kresów w celu wyrzucenia okupantów ze Suwałk i reszty naszej ziemi. Prezydium w imieniu 35 tysięcy uczestników, przewodniczący Władysław Smoleński. Zastępca przew. Stanisław Stankiewicz, sekret. Konrad Wienkowski.

strajk ma przebieg spokojny. Wskutek strajku tracimy dziennie 120 wagonów węgla.

między władzami wojskowymi a ministerstwem rolnictwa przyszło do porozumienia co do organizacji pomocy gospodarczej dla ludności tych kresów, bez różnicy narodowości.

Galicyi wschodniej do Polski. Dalsza część rezolucji mówi o przyłączeniu Gdańska. Rezolucyę tę przesłano telegraficznie naczelnikowi państwa, prezydentowi ministrów i Sejmowi.

samochołów, wiozących cały personal poselstwa polskiego, na dziedziniec Kwirynału, gwardya oddała honory wojskowe. Wielki mistrz ceremonii, książę Borea T'Olmo, powitał posła u wejścia i przeprowadził go do króla. Audyencya u króla trwała blisko pół godziny i miała charakter niezwykle życzliwy i przyjazny. Król zaznaczył w rozmowie, że cieszy się niezmiernie ze wskrzeszenia Polski, dla której było zawsze tyle sympatii we Włoszech, dodając, że dla urzeczywistnienia tego najpiękniejszego snu trzeba było upadku trzech wielkich mocarstw. Następnie

przytoczył nazwiska Polaków, którzy walczyli o zjednoczenie Włoch. Rzeszczewskiego, Jarczyńskiego i Ponzińskiego. Mówiąc o węzłach kulturalnych i związkach krwi, łączących narady Włoch i Polski, król nieomieszkał podkreślić, że i w jego żyłach płynie krew polska. W czasie audyencyi król wypytywał posła Skirmunta bardzo szczegółowo o sytuację polityczno-ekonomiczną i militarną Polski. Z podziwem wraził się o waleczności naszego wojska, które bije się w tak trudnych warunkach.

Adam hr. Tarnowski posłem I. klasy.

Warszawa. (PAT) „Monitor Polski“ zamieszcza ustawę z 2 sierpnia o zabezpieczeniu sprzętu i zasobów rolnych. Następnie ogłasza „Monitor Polski“, iż naczelnik państwa zamianował Adama hr. Tarnowskiego posłem I-szej klasy w stałe rozporządzałości.

Zniesienie przepustek na wyjazd do Wielkopolski.

Warszawa (telef.). Z dniem 18 sierpnia b. r. zostały zniesione przepustki na wyjazd do ziem byłego zaboru pruskiego.

Uroczyste przyjęcie biskupa Bandurskiego.

Lwów (PAT). W herbaciarni żołnierskiej, zwanej „Przystanią“, na Podzamczu, odbyło się uroczyste przyjęcie ks. biskupa Bandurskiego. Ks. biskup Bandurski zabawił tam dłuższy czas, przyczem witał także żołnierzy Wielkopolan, przypominając, że lat temu 50 ojcowie ich przybyli do Lwowa z okazji sypania kopca Unii Lubelskiej.

Austria w obronie „braci“ węgierskich.

Wiedeń (PAT). „Wiener Allg. Zeitung“ donosi, że komisya wykonawcza rady żołnierskiej obrałowa nad sytuacją w zachodnich komitatach Węgier i stwierdziła, że nie można węgierskich „braci“ wydać na pastwę zbrodni i żandarmeryi węgierskiej. Postanowiono zwrócić się do rządu austriackiego z wezwaniem o pomoc dla ludności owych obszarów. Dziennik donosi dalej, że możliwe są starcia w tych komitatach, a nawet mogą nastąpić już w najbliższych godzinach.

Wiedeń (PAT). „Neues Wien. Tagblatt“ donosi, że komisya główna zgromadzenia narodowego odbyła wczoraj trzygodzinną konferencyę, na której postanowiono wydać odezwę do ludności zachodnich Węgier z wyrażeniem zapewnienia, że austriacka delegacya pokojowa będzie się starała o uzyskanie prawa samostanowienia dla ludności tych obszarów i ma nadzieję, że za kilka tygodni obszary te będą mogły rozstrzygnąć o swym losie.

Węgry proszą o obsadzenie Węgier zachodnich wojskiem rumuńskim.

Wiedeń (PAT). Tel. Comp. donosi, że rząd węgierski wystąpił z protestem przeciw obsadzeniu zachodnich komitatów węgierskich przez Austryę. Prezydent ministrów Friedrich zwrócił się do komendanta rumuńskiego w Budapeszcie z prośbą o obsadzenie zachodnich Węgier przez wojska rumuńskie.

Arc. Józef na wylocie.

Wiedeń (PAT). „Neues W. Abendblatt“ donosi, jakoby arcyksiążę Józef miał wkrótce ustąpić, a także ma ustąpić gabinet Friedricha na rzecz gabinetu koalicyjnego, w którym trzy setki objęłyby socyalni demokraci. Możliwym też jest, że prezydentem ministrów w nowym gabinecie zostałby socyalny demokrat.

Wielkie pogromy żydów w Budapeszcie.

Wiedeń (PAT). „Wien. Mittags Zeitung“ donosi z Budapesztu, jakoby tam przyszło do wielkich pogromów i nastroju pogromowego, jakiego jeszcze nie było. Banki odmówiły kredytu nowemu rządowi, wobec czego nie utrzyma się on długo.

O umiędzynarodowienie kolei północnej.

Wiedeń. (PAT) „N. Fr. Presse“ zamieszcza oświadczenie wiceministra komunikacyi Paula w sprawie niedawnego artykułu pana Abrahama o umiędzynarodowieniu kolei północnej. Paul oświadcza, że niestety w Paryżu ze strony polskiej nie propagowano idei umiędzynarodowienia tej kolei, co jest potrzebnym za-

równie dla Austrii jak i dla Polaków. W traktacie pokojowym nie ma nic o umiędzynarodowieniu tej kolei, tymczasem należało swego czasu wystąpić z tym postulatem wobec Czechów.

Paul wzywa polskich mężów stanu, aby postulat ten starali się obecnie w Paryżu przeprowadzić.

Koniec rządów bolszewickich Lenina.

Wiedeń. (PAT) „Ach-Uhr Abendblatt“ donosi z Kopenhagi, że do tamtejszych kół parlamentarnych nadeszły wiadomości, iż Lenin z towarzyszami obraduje nad ustąpieniem. Lenin zamierza zastąpić obecny rząd bolszewicki gabinetem socjalistycznym umiarkowanym, gdyż obawia się, że w przeciwnym razie przyjdzie do

steru reakcyjnego, podobnie jak na Węgrzech. Odbudową bolszewizmu zaś zamierza zająć się w późniejszym czasie. Największym przeciwnikiem Lenina w tych projektach jest Giczewin, który jednak ma mało zwolenników. Ustąpienia Lenina można się spodziewać już w październiku.

Bolszewicy opuszczają Odessę, Kijów i całą Ukrainę.

Londyn. Reuter podaje urzędowo: Donoszą, że bolszewicy zostali z Odessy wypędzeni przez ludność. Słychać, że bolszewicy mają opuścić Kijów i całą Ukrainę.

Wiedeń. (PAT) Biuro koresp. donosi z Rzymu: Według doniesienia ze Sztokholmu zamierzone jest już w najbliższym czasie podjęcie ofensywy na Petersburg.

Nowe sukcesy Denikina.

Wiedeń. (PAT) Wied. b. kor. donosi o sukcesach na froncie Dońskim. Denikin obsadził linię kolejową Kamaszyn i Bartuszwów, oraz miejscowość Lemenkin, przyczem wzięty 700 jeńców. Na froncie południowym ochotnicy, po zdobyciu Nowohonerska, ruszyli ku Krasnaboru. Na froncie zachodnim rozpoczęty ogólny pochód naprzód. Zajęto Kremieniszug i kolejowy punkt węzłowy Znamienka. Pociąg pancerny, który ze Znamienki ruszył ku Jelizawetgradowi, dojechał tam bez przeszkody.

Denikin rozporządza 50 tankami.

Wiedeń. (BK) Z Lyonu donoszą, że Denikin rozporządza 50-ta tankami, a pozatem dobrze urządzoną służbę powietrzną wywiadowczą.

Bolszewicy planują rzucenie wszystkich sił na Denikina.

Warszawa (telef.). „Izwestija“ moskiewskie wyrażają nadzieję, że działalność polska na froncie białoruskim i litewskim nie tworzy niebezpieczeństwa dla Rosji sowieckiej, mimo zajęcia Mińska, Lucka i Winnicy. Natomiast Rosja bolszewicka powinna wszystkimi siłami

rzucić się na Denikina, ażeby go w zupełności pokonać.

Zamknięcie klasztorów w Rosji.

Warszawa (telef.). Z Moskwy donoszą radiotelegraficznie, że rząd sowiecki postanowił zamknąć wszystkie klasztory w Rosji. Zakonników wysyła się do robót publicznych i na front.

Wyroki śmierci na strajkujących kolejarzy.

Warszawa (telef.). Rosja sowiecka znajduje się w przededniu powszechnego strajku kolejowego. Gazety bolszewickie uderzyły z tego powodu na alarm i grożą kolejarzom egzekucjami.

Gruzini przeciw przywróceniu dawnej Rosji.

Warszawa (telef.). Bawi tutaj przedstawiciel Gruzji, p. Kuruliszwili, który w rozmowie z dziennikarzami podkreślił, że republika gruzińska wręcz usposobiona jest dla wszystkich dążących do przywrócenia dawnej Rosji, bez względu na to, czy pochodzą oni z obozu Kołczaka, czy też Denikina.

Wtargnięcie bolszewików na Syberję.

Wiedeń. (BK) Z Petersburga donoszą, że rosyjski rząd sowiecki wystosował odezwę do Koreańczyków, w której podnosi, iż zwycięstwo wojska sowieckiego, po dwóch latach walk, pokonało carskich generałów na Syberji i wkroczyło na równinę Sybirską. Koreańczycy, którzy od 15 lat walczyli przeciw Japończykom, mają teraz sposobność do zrealizowania swoich dążeń.

Pościg za bolszewikami trwa.

Warszawa. (PAT) Komunikata sztabu gen. wojsk polskich z dn. 19 bm.:

Front litewsko-białoruski: Oddziały nasze, ścigające nieprzyjaciela, osiągnęły linię Berezyny od jeziora Bielik do miasteczka Berezyna, na zachód którego toczy się walka. Na przyczółku mostowym Borysowa walki trwają. Na południowo-zachód od miasteczka Berezyny wojska nasze zajęły Boguszewice i Ręczki. Na odcinku

południowym nieprzyjaciół opuścił linię rzeczki Lutajki i cofa się na wschód. Na odcinku Luninca bolszewicy wycofali się z nad Stuoza, zarzewszy most kolejowy.

Front galicyjsko-wołyński: Na Wołyniu ożywiona działalność patroli wywiadowczych i na przedpolu świeżo osiągniętych przez nas linii. Pozatem spokój.

Z ostatniej chw.ii.

Bytom w rękach polskich.

Zacięty bój o Katowice. — W Mysłowicach Niemcy otoczeni.

Szopienice. (PAT) Specjalny korespondent P. A. T. donosi: Wedle nadeszłych tu wiadomości z terenów walki, Bytom ma być w rękach polskich. Katowice były również w rękach Polaków, ale niebawem przeszły z powrotem w ręce wojsk niemieckich, które, otrzymawszy znaczne posiłki w artylerji i pociągach pancernych, odebrały to miasto z rąk powstańców. Powstańcy jednak nie kapitulowali, lecz dalej tam walczyli. W Mysłowicach toczy się zacięta walka. Powstańcy mają tam brać górę. Otoczyli oni Niemców, którzy zaciekle się bronią.

Ostrzeliwanie Sosnowca i Miłowic z samolotu.

Sosnowice. (PAT) Ponad miastem krążą ciągle aeroplany niemieckie, których załogi strzelają do ludności. Na Starym Sosnowcu ranił lotnicy niemieccy kilka osób. Dziś o godz. 2 i pół po południu aeroplan niemiecki pojawił się nad wsią Miłowice, obniżył swój lot do 20 metrów i zaczął ostrzeliwać przechoźniów, którzy w płocchu kryli się po sieniach domów. Cielarę lotnika niemieckiego padła mała dziewczynka,

Kwistniówna, zabita kulą karabinową. Siostra jej została ciężko ranią.

Transporty rannych w Sosnowcu.

Sosnowice. (PAT) Przywieziono tu wielu rannych powstańców z Górnego Śląska, których ulokowano w miejscowych szpitalach.

Szopienice. (PAT) Wszelka komunikacja z Górnym Śląskiem w stronę Poznańskiego i Królestwa Polskiego od wczoraj jest przerwana. Ruch kolejowy ustał w zupełności.

Zdobycie baterji niemieckiej.

Sosnowice. (PAT) Od wczoraj wieczór słychać tu bez przerwy huk armat, a nawet grzechot karabinów maszynowych, dochodzący ze wszystkich stron powiatu pszczyńskiego i bytomskiego. Dziś w nocy zdobyli powstańcy baterję artylerji w Giszowcu. Wystrany oddział wojska niemieckiego, mający na celu uratowanie tej baterji, został przez powstańców rozprószony. Na kopalni Kaiser pod Katowicami zdobyli po-

wstańcy jeden karabin maszynowy, przyczem 9 żołnierzy niemieckich, oraz dowodzący nimi oficer zostali ranieni. Powstańcy walczą z niesłychaną odwagą i zaciętością, wiedzą bowiem, że w razie wpadnięcia w ręce niemieckie, są zgubieni, każdego bowiem schwytanego powstańca Niemcy bez sądu rozstrzelują.

Rząd niemiecki a wypadki górnośląskie.

Nauen. (PAT). Położenie strajkowe na Górnym Śląsku zdaje się powoli polepszać. Na poniedziałek zapowiedziano przymus do pracy. Ogłoszono, iż przeciw wszystkim strajkującym, którzy w poniedziałek nie podejmą pracy, zastosuje się najcięższy środek. (Jaki? — przyp. Red.). W różnych miejscowościach uchwalono już podjęcie pracy. Elekrownie, obsługiwane przez wojsko, mają być również wkrótce uruchomione przez chętnych (?) do pracy. Pozostaną tylko w przedsiębiorstwach małe oddziały wojskowe, celem ochrony.

Weimar. (B. K.). Na wczorajszym zgromadzeniu narodowym kanclerz państwa Bauer przedstawił położenie na Górnym Śląsku i zaznaczył, że w czasie, gdy w Berlinie toczą się rokowania co do ułożenia przyjaznych stosunków między oboma narodami, na Górnym Śląsku polska agitacja (tajdackie prowokacje Niemców! Przyp. Red), spowodowała wybuch powstania. Należy się spodziewać, że wojsko opanuje sytuację. Mowca mówi dalej.

Wyjazd komisji koalicyjnej do Katowic.

Warszawa. (PAT) We wtorek, o 4 min. 30 rano, komisja aliancka, pod przewodnictwem amerykańskiego gen. Goodyncara, wyjechała specjalnym pociągiem z Wiednia do Katowic, celem przedsięwzięcia środków, zmierzających do uspokojenia wybuchłych na Śląsku zaburzeń.

Obrady paryskie nad sprawą Cieszyna.

Lyon. (PAT) Najwyższa Rada międzysojusznicza zebrała się w poniedziałek po południu na posiedzenie, podobnie jak i komisja, wyłoniona dla studjum w sprawie przynależności Cieszyna.

Powrót Hoovera do Paryża.

Wiedeń. (B. K.). Amerykański komisarz żywnościowy Hoover odjechał dziś wieczorem do Paryża.

Jak się „urodziła“ Ukraina?

Z TAJNYCH DOKUMENTÓW.

Kraków, 20 sierpnia.

Podczas, gdy wszelkie państwa rodziły się i rozwijały drogą ewolucyjną, w ogniu twórczych myśli i wysiłków, jedyna „Ukraina“ powstała przy zielonym stole, w chłodnych murach biur austriacko-polskich. Był to twór sztuczny, potrzebny dla pewnych kombinacji politycznych bez cienia rzeczywistości i podłoża realnego. Najbardziej ilustruje słowa nasze dokument, jaki zamieszczamy poniżej w tłumaczeniu polskim z niemieckiego:

C. k. Ministerjum Skarbu 208 f. m.

Używanie określenia narodowego „Ukraińcy“ zamiast „Rusini“.

Wiedeń 26. 4. 1918.

Poufne! Otwiera jedynie szef biura.

Do Prezydium,

względnie panów przełożonych instytucji, urzędów i zakładów, podległych bezpośrednio ministerjum skarbu.

Ministerjum spraw wewnętrznych poleciło politycznym władzom krajowym, ażeby na przyszłość używały w służbie w miejsce dotychczasowego określenia „Rusini“ i „ruski“ — „Ukraińcy“ i „ukraiński“.

Ponadto wydało ministerjum spraw wewnętrznych zarządzenie, ażeby odtąd to nowe określenie narodowe umieszczone było w adnotacjach przy wydawaniu dziennika rozporządzeń państwowych oraz we wszystkich obwieszczeniach, zamieszczanych w urzędowej gazecie „Wiener Zeitung“.

Zawiadamiając o tem w drodze poufnej, uprasza się o stopniowe wprowadzenie określenia „Ukraińcy“ i „ukraiński“ także w drodze służbowej tamtejszego urzędu.

C. k. minister skarbu Wimmer m. p.

MYDŁA M. MALINOWSKIEGO przetłuszczone są już w handlu.

Do nabycia w składach aptecznych — renomowanych perfumeryach. 2700

Zaproszenie do nabycia osobiste rachunki różnych firm oraz recepty pocztowe. Łaskawy znajezca zechce zwrócić za wysłaniem pod adresem Dąbka Wegner u p. Salomona Lushadęra. Kraków, pl. De-mina 2855

Praktykantów bufetowych przyjąć, najchętniej zamiejscowych. Zgłoszenia tylko osobiste; Lipiński, Kraków, Sławkowska 30. 2849

Młoda dziewczyna poszukuje miejsca na wyjazd. Zgłoszenia: Litwińska, Kraków, Post-restanta. 2877

Prawdziwe worki juchtowe

oferuje najtaniej
Dom handlowy „STOP“, Kraków,
ul. Krzywa Nr. 3.

PORCELANĘ, SZKŁO

serwisy stołowe, kawowe i kompotowe, filiżanki, talerze, słoje konfiturowe i t. d. poleca
SKŁAD PORCELANY I SZKŁA
S. GRÜN W KRAKOWIE
ULICA GRODZKA L. 38 (w dziedzińcu). 2559

KURSA PRAWNICZE

rozpoczynają nowe KURSA ZBIOROWE do wszystkich egzaminów prawniczych. — KURSA ZBIOROWE prowadzone przez najwybitniejsze siły. Stuchacz otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane.
Dla prowincyi, województwa i urzędników wyrobawiaj System pisemny.
Egzamina uniwersyteckie, adwokackie, sędziowskie.

KARIFIG Syrop figowy

Kupuj górną masę używaną, placę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie L. Schmans, Kraków, ul. Szeroka 22. 2434

Szukam panny do 2 1/2 rocznego chłopczyka na godziny popołudniowe. Zgłoszenia; ulica Sobieskiego 16 B parter na lewo. 2854

Do sprzedania: 1) Garnitur mebli pluszowych koloru starego złota na stołeczka; 2) Sześć foteli dętych do męskiego gabinetu; 3) Umywalka z płytą marmuru karazyjskiego; 4) 17 dywanów przedmiotów perskich. Władomski: Ulica Krupnicza 1. 18, parter prawo. 2872

Dobra stacja dla uczniów szkół średnich. Zaliczenia z przyczyną Restauracja K. Pyrzyńska, Kraków, Rajska 8. 2886

Kasa Kogroina „National“ restauracyjna dziewięć licencjoków do sprzedania. Juliusz Rejker, Kraków, ul. Św. Marka 25. 2884

Poszukuję w sprawie wydzierżawienia konocyj na wyszynk w dzielnicy VI w Krakowie. Zgłoszenia: Jan Pamiula, Dębniaki ul. Zagrody 263. 2883

Do sprzedania gramofon z dwiema membranami, palefon i gramofon grający z tubą i bez wraz 42 płyt. Wiedomość od 2-4-tej popoł. Krowoderska 70, I p. 2882

Poszukuję dwóch ozadników cukierniczych z całym utrzymaniem. Dobrem wynagrodzeniem. Ul. Lwowska 15, Podgórze, Wojciech Szczygieł. 2881

Kanapa składana i szafa do sprzedania. Ul. Straszewskiego 2, II p., na lewo, Kraków. 2889

Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterię nową i antyczną, oraz sztuczne zęby. Placę najwyższe ceny.

Przez CYANKIEWICZ, Sławkowska 1 (sklep zegarmistrzowski-jubilerski). 2585

Mniszchównej

Pułtynik K 24 —, Twardowa K 25 —, Ordynat K 21 —, Gahenna K 25 —, Siewera „Kafka“ 2-ty K 22 —, wyjeżdż w krótkim czasie, po otrzymaniu należytości wysyła

KSIEGARNIA POLSKA Kraków, Sławkowska 3.

Wszelkie gdziekolwiek ogłoszone wydawnictwa dostarczają z możliwą szybkością.

znakomity środek przeczyszczający wyrobu Warszaw. Tow. Akc. MOTOR żądać w aptekach i składach aptecznych.

Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie ogłasza

przetarg na dostawę progów kolejowych

o około 60.000 sztuk dębowych i 120.000 sztuk sosnowych zwykłych progów typu 2 1/2, a 2.5 m. długości, około 10.000 sztuk dębowych i 30.000 sztuk sosnowych zwykłych progów typu 3 a 2-4 m. długości i około 4000 sztuk dębowych i 10.000 sztuk sosnowych progów typu 4 a 1-6 m. długości, z najrychlejszym terminem dostawy tychże, z tem nadmienieniem, że oferty z rychlejszą dostawą będą w pierwszej linii uwzględnione.

W celu przeglądu ogólnych i szczegółowych warunków dostawy jakoteż zasięgnięcia bliższych informacji mogą się reflektanci zgłosić w wydziale III wymienionej Dyrekcyi, gdzie wszelkie wyjaśnienia udzielone zostaną.

Oferty, zaopatrzone stemplami po 2 korony od arkusza, mają być wniesione o opieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę podkładów kolejowych na rok 1919“, najdalej do 30 sierpnia 1919, godzina 12 w południe do Dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie.

Bliższe szczegóły dostawy ogłoszone są w „Gazecie Lwowskiej“.

2887 Dyrekcyja kolei państwowych.

Największa w Polsce fabryka rymarsko-siodlarska (300 rob.)

Firmy Spółka wytwórcza polskich rymarzy i siodlarzy.
WARSZAWA
Róg Bieleńskiej i Długiej „Pasaż Simonsa“ — Tel. 144-15.
Windy Nr. 9-a i 10.
Trębacka 11. — Tel. 108-38.

Wykonuje hurtownie z materiałów własnych i powierzonych:
DZIAŁ I. Uprząże: Chomąta angielskie, krakowskie, szory angielskie, węgierskie polskie, francuskie, rosyjskie, szleje itp.
DZIAŁ II. Siodła: Artyleryjskie, kawaleryjskie, angielskie, kanadyjskie, damskie, wyścigowe, spacerowe, sębnowane, wyscielane, kulbaki węgierskie, oficerskie, gapki woltyzerskie itp.
DZIAŁ III. Galanterya: Skórzane części umundurowania wojskowego, pasy, ładownice, futerały do rewolwerów itp., kufry, walizy, torby, torebki damskie, nesesary, troki, paski, teczki, portfale, portmonetki, plecaki, ebroże, wszelkie przybory sportowe, do dróżne i myśliwskie.
DZIAŁ IV. Pasy transmisyjne wszelkich rozmiarów. (Będzie uruchomiony za 2 miesiące).
UWAGA: Wobec niestających cen na surowce, na żądanie każdorazowo wysyłamy ściśle kalkulowane ceny. 2680
Energiczni przedstawiciele poszukiwani na wszystkie okręgi większych miast, w całej Polsce.

Naftę, benzynę, parafinę, wazelinę, świece, smar do wozów, asfalt; OLEJE: maszynowe, automobilowe, cylindrowe, gazowe i wulkanowe dostarozą ze składu w Krakowie lub wprost z Rafinoryi w Limanowej
M. Weinsberg i Syn, Kraków
Biuro: Zielona 11. 2839 Telefon 1542.

Oszczędne Gospodynie

używają najlepszej pasty do obuwia

ERDAL ERDAL

marka ochronna 2725

w puszkach zawierających 30 okr. po 7 K. Wszędzie do nabycia.
Repr. Józef Lax i Syn, Kraków, Starow Straz 6.

Niewielka ilość nowych amerykańskich maszyn do pisania „ROYAL“-STANDARD nadeszła.

SKŁAD MASZYN DO PISANIA ADOLF KAPPELLNER i BRAT

Biała-Bielsko. 2388

Dostarczamy:

Najlepszy KARBIT w kawalkach i w ziarnkach w metalowych pudełkach od 100 kg,
KWAS MROWCZANY 80% w szklanych balonach,
CHLOROK POTASOWY 110/115%,
LUG POTASOWY 84/85%, 2629
KLEJ KOSNY,
ANTICHLOR kryst.
oraz wszystkie inne chemikalia hurtownie lub częściowo za zezwoleniem na wywóz do Polski ze składów w Bielsku. Zamówienia na hurtową dostawę nadsyłać należy:

Ignacy Riesenfeld & Syn

Bielsko Wiedeń III.
Telegr. adres: Riesenfeld Landstrasse-Hauptstrasse
Agencya Bielsko. Telefon Nr. 21. Telegr. adres: „OMI“ Wien, Telef. 5140

WŁADYNOŚCI

Najlepsza bibułka cygaretoowa v książeczkach i tutekach, Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
Główny skład Żywiec.

SKŁAD FUTER

i pierwszorzędną pracownia kuśnierska Kraków, ul. Grodzka 42, w podwórku 2724 wykonywa futra męskie i damskie oraz wszelkie reperacje po nader przystępnych cenach.

Do P. T. Fotografów!

Kto chce mieć klisze o nadzwyczajnej czułości i pięknej modulacji używa tylko wyłącznie Klisz Ultra-Rapid prof. A. Leinera. Gwarantuje się pierwszorzędną jakość towaru. Zamówienia z prowincyi skutecznie się odwrotnie.
Dom Eksportowy B. Hendler
Kraków, Zielona 28, II piętro. 2803

ARTUR LORIE

Kraków, ulica Starowisna L. 19
poleca 669

materyały udowlane

Cement portlandzki: Górka, Szczakowa i Podgórze. Gips murarski, sztukaterski i alabastrowy, wapno skaliste proskowe, nawozowe i hydrauliczne (Romancement), dachówki w różnych gatunkach wyrobu firmy „Aktiengesellschaft der Wiener Ziegelwerke Wien“, lupek asbestowy, papę dachową, karbolineum, smoła poguzowa, smary do wozów i „Towoty“, posadzkę betonową i rury betonowe, posadzkę steingutową i rury steingutowe.
WYKONUJE KONSTRUKCJE DACHÓW (PATENT „STEFANIA“)
JAKOTEZ PODŁOGI ASBESTOWE
Zamówienia skutecznie szybko i starannie po cenach bardzo przystępnych.